
 　    　  （単位：円）

科　　　　目 当年度 前年度 増減

　Ⅰ　一般正味財産増減の部
　　1.　経常増減の部
    　(1)   経常収益
          ①　基本財産運用益 37,654,789 31,304,770 6,350,019
          　　　　基本財産受取利息振替額 33,416,154 28,497,346 4,918,808
          　　　　基本財産受取利息 4,238,635 2,807,424 1,431,211
          ②　特定資産運用益 3,917 3,781 136
          　　　　特定資産受取利息 3,917 3,781 136
          ③　受取会費 252,150,000 258,700,000 △ 6,550,000
                　受取会費 252,150,000 258,700,000 △ 6,550,000
          ④　事業収益 182,891,073 174,854,190 8,036,883
                　研修事業収益 4,283,873 6,223,590 △ 1,939,717
                　ﾃﾛﾘｽﾄ検索ｼｽﾃﾑ情報提供事業収益 151,977,200 142,111,400 9,865,800
                　情報提供事業収益 26,400,000 26,400,000 0
                　資料販売事業収益 230,000 119,200 110,800
　　　　 ⑤  為替差益 33,836,488 37,754,139 △ 3,917,651
　　　　　　　　為替差益 33,836,488 37,754,139 △ 3,917,651
　　　　 ⑥  雑収益 1,487,728 441,571 1,046,157
　　　　　　　　受取利息 13,680 11,702 1,978
　　　　　　　　雑収益 1,474,048 429,869 1,044,179
　　　　　　経常収益計 508,023,995 503,058,451 4,965,544

    　(2)   経常費用
          ①　事業費 449,844,809 427,636,425 22,208,384
　　　　　　　　役員報酬 29,604,000 29,604,000 0
　　　　　　　　役員退職慰労引当金繰入額 5,328,720 5,328,720 0
　　　　　　　　給与手当 87,514,707 85,389,993 2,124,714
　　　　　　　　賞与引当金繰入額 7,302,854 7,416,017 △ 113,163
　　　　　　　　退職給付費用 7,382,381 6,571,000 811,381
　　　　　　　　法定福利費 22,484,343 22,395,027 89,316
　　　　　　　　臨時雇・派遣社員費 42,646,542 47,114,381 △ 4,467,839
　　　　　　　　福利厚生費 1,382,050 1,377,957 4,093
　　　　　　　　家賃・賃借料 32,628,989 51,549,186 △ 18,920,197
　　　　　　　　海外出張旅費 7,739,429 13,050 7,726,379
　　　　　　　　図書費･資料費 24,313,968 22,594,881 1,719,087
　　　　　　　　海外事務所経費 77,115,293 62,746,576 14,368,717
　　　　　　　　諸会費 1,954,273 1,984,930 △ 30,657
　　　　　　　　国内旅費交通費 1,339,435 1,049,487 289,948
　　　　　　　　保険料 92,399 6,719 85,680
　　　　　　　　行事費 1,186,447 0 1,186,447
　　　　　　　　会議費 12,728 0 12,728
　　　　　　　　通信運搬費 3,434,785 2,698,367 736,418
　　　　　　　　印刷費 140,201 71,364 68,837
　　　　　　　　セミナー開催費 4,315,612 5,333,159 △ 1,017,547
　　　　　　　　業務委託費 19,189,118 13,313,706 5,875,412
　　　　　　　　減価償却費 27,417,962 20,531,514 6,886,448
　　　　　　　　備品消耗品費 4,144,571 1,939,451 2,205,120
　　　　　　　　水道光熱費 1,847,982 2,020,330 △ 172,348
　　　　　　　　研修事業費 2,724,332 3,079,065 △ 354,733
　　　　　　　　事務機器保守料等 16,375,281 16,402,459 △ 27,178
　　　　　　　　租税公課 7,651,523 8,628,976 △ 977,453
　　　　　　　　支払手数料 2,264,177 440,545 1,823,632
　　　　　　　　事務所清掃費 928,549 1,468,320 △ 539,771
　　　　　　　　その他経費 9,382,158 6,567,245 2,814,913

（2022年4月1日から2023年3月31日まで）
正  味  財  産  増  減  計  算  書



科　　　　目 当年度 前年度 増減

          ② 管理費 35,722,942 39,618,437 △ 3,895,495
　　　　　　　　役員報酬 6,428,730 6,501,458 △ 72,728
　　　　　　　　役員退職慰労引当金繰入額 1,108,080 1,108,080 0
　　　　　　　　給与手当 5,517,498 6,640,788 △ 1,123,290
　　　　　　　　賞与引当金繰入額 488,042 475,790 12,252
　　　　　　　　退職給付費用 423,626 399,400 24,226
　　　　　　　　法定福利費 1,927,651 1,991,822 △ 64,171
　　　　　　　　臨時雇・派遣社員費 4,980,929 4,682,890 298,039
　　　　　　　　福利厚生費 72,740 72,524 216
　　　　　　　　家賃・賃借料 2,062,713 4,175,974 △ 2,113,261
　　　　　　　　図書費･資料費 0 454,720 △ 454,720
　　　　　　　　諸会費 450,800 450,800 0
　　　　　　　　国内旅費交通費 163,948 172,590 △ 8,642
　　　　　　　　保険料 301 301 0
　　　　　　　　会議費 281,890 1,100 280,790
　　　　　　　　通信運搬費 174,648 137,265 37,383
　　　　　　　　印刷費 7,379 3,756 3,623
　　　　　　　　諸謝金 54,546 36,364 18,182
　　　　　　　　支払報酬 4,821,840 4,824,240 △ 2,400
　　　　　　　　業務委託費 4,068,193 4,961,376 △ 893,183
　　　　　　　　減価償却費 1,102,202 1,272,553 △ 170,351
　　　　　　　　備品消耗品費 210,055 100,988 109,067
　　　　　　　　水道光熱費 115,251 132,062 △ 16,811
　　　　　　　　事務機器保守料等 458,355 442,667 15,688
　　　　　　　　租税公課 398,448 450,146 △ 51,698
　　　　　　　　支払手数料 16,456 16,592 △ 136
　　　　　　　　事務所清掃費 48,871 77,280 △ 28,409
　　　　　　　　その他経費 339,750 34,911 304,839
　　　　　　経常費用計 485,567,751 467,254,862 18,312,889
　　　　　　　 当期経常増減額 22,456,244 35,803,589 △ 13,347,345
　　2.　経常外増減の部
    　(1)   経常外収益
　　　　　　　　什器備品売却益 25,384 0 25,384
　　　　　　経常外収益計 25,384 0 25,384
    　(2)   経常外費用
　　　　　　　　什器備品除却損 445,576 0 445,576
　　　　　　　　什器備品売却損 609,821 0 609,821
　　　　　　経常外費用計 1,055,397 0 1,055,397
　　　　　　　 当期経常外増減額 △ 1,030,013 0 △ 1,030,013
　　　　　　　 当期一般正味財産増減額 21,426,231 35,803,589 △ 14,377,358
　　　　　　　 一般正味財産期首残高 686,349,415 650,545,826 35,803,589
　　　　　　　 一般正味財産期末残高 707,775,646 686,349,415 21,426,231
　Ⅱ　指定正味財産増減の部
          ①　基本財産運用益 38,171,645 28,551,057 9,620,588
          　　　　基本財産受取利息 33,416,154 28,497,346 4,918,808
                 　投資有価証券償却原価 4,755,491 53,711 4,701,780
          ②　基本財産評価損益等 115,176,504 131,784,460 △ 16,607,956
          　　　　投資有価証券為替差益 109,191,831 131,323,051 △ 22,131,220
          　　　　外貨預金為替差益 5,984,673 461,409 5,523,264
          ③　 一般正味財産への振替額 △ 33,416,154 △ 28,497,346 △ 4,918,808
　　　　　　 当期指定正味財産増減額 119,931,995 131,838,171 △ 11,906,176
　　　　　　 指定正味財産期首残高 1,609,988,515 1,478,150,344 131,838,171
　　　　　　 指定正味財産期末残高 1,729,920,510 1,609,988,515 119,931,995
　Ⅲ　正味財産期末残高 2,437,696,156 2,296,337,930 141,358,226



 　    　  （単位：円）

科　　　　目 公益目的事業会計 収益事業会計 法人会計 内部取引消去 合計

　Ⅰ　一般正味財産増減の部

　　1.　経常増減の部

    　(1)   経常収益

          ①　基本財産運用益 37,654,789 0 0 37,654,789

　　　　　　　　基本財産受取利息振替額 33,416,154 0 0 33,416,154

　　　　　　　　基本財産受取利息 4,238,635 0 0 4,238,635

          ②　特定資産運用益 1,315 0 2,602 3,917

　　　　　　　　特定資産受取利息 1,315 0 2,602 3,917

          ③　受取会費 176,505,000 0 75,645,000 252,150,000

　　　　　　　　受取会費 176,505,000 0 75,645,000 252,150,000

          ④　事業収益 178,607,200 4,283,873 0 182,891,073

　　　　　　　　研修事業収益 0 4,283,873 0 4,283,873

　　　　　　　　ﾃﾛﾘｽﾄ検索ｼｽﾃﾑ情報提供事業収益 151,977,200 0 0 151,977,200

　　　　　　　　情報提供事業収益 26,400,000 0 0 26,400,000

　　　　　　　　資料販売事業収益 230,000 0 0 230,000

　　　　 ⑤  為替差益 33,836,488 0 0 33,836,488

　　　　　　　　為替差益 33,836,488 0 0 33,836,488

　　　　 ⑥  雑収益 1,275,600 68 212,060 1,487,728

　　　　　　　　受取利息 13,654 26 0 13,680

　　　　　　　　雑収益 1,261,946 42 212,060 1,474,048

　　　　　　経常収益計 427,880,392 4,283,941 75,859,662 508,023,995

    　(2)   経常費用

          ①　事業費 446,325,247 3,519,562 0 449,844,809

　　　　　　　　役員報酬 29,604,000 0 0 29,604,000

　　　　　　　　役員退職慰労引当金繰入額 5,328,720 0 0 5,328,720

　　　　　　　　給与手当 86,999,600 515,107 0 87,514,707

　　　　　　　　賞与引当金繰入額 7,256,018 46,836 0 7,302,854

　　　　　　　　退職給付費用 7,345,222 37,159 0 7,382,381

　　　　　　　　法定福利費 22,390,803 93,540 0 22,484,343

　　　　　　　　臨時雇・派遣社員費 42,646,542 0 0 42,646,542

　　　　　　　　福利厚生費 1,381,760 290 0 1,382,050

　　　　　　　　家賃・賃借料 32,620,812 8,177 0 32,628,989

　　　　　　　　海外出張旅費 7,739,429 0 0 7,739,429

　　　　　　　　図書費･資料費 24,313,968 0 0 24,313,968

　　　　　　　　海外事務所経費 77,115,293 0 0 77,115,293

　　　　　　　　諸会費 1,954,273 0 0 1,954,273

　　　　　　　　国内旅費交通費 1,333,011 6,424 0 1,339,435

　　　　　　　　保険料 92,398 1 0 92,399

　　　　　　　　行事費 1,186,447 0 0 1,186,447

　　　　　　　　会議費 12,728 0 0 12,728

　　　　　　　　通信運搬費 3,434,087 698 0 3,434,785

　　　　　　　　印刷費 140,172 29 0 140,201

　　　　　　　　セミナー開催費 4,315,612 0 0 4,315,612

　　　　　　　　業務委託費 19,189,118 0 0 19,189,118

　　　　　　　　減価償却費 27,417,423 539 0 27,417,962

　　　　　　　　備品消耗品費 4,143,641 930 0 4,144,571

　　　　　　　　水道光熱費 1,847,526 456 0 1,847,982

　　　　　　　　研修事業費 0 2,724,332 0 2,724,332

　　　　　　　　事務機器保守料等 16,373,448 1,833 0 16,375,281

　　　　　　　　租税公課 7,569,930 81,593 0 7,651,523

　　　　　　　　支払手数料 2,264,112 65 0 2,264,177

　　　　　　　　事務所清掃費 928,354 195 0 928,549

　　　　　　　　その他経費 9,380,800 1,358 0 9,382,158

（2022年4月1日から2023年3月31日まで）
正　味　財　産　増　減　計　算　書　内　訳　表



科　　　　目 公益目的事業会計 収益事業会計 法人会計 内部取引消去 合計

          ② 管理費 0 0 35,722,942 35,722,942

　　　　　　　　役員報酬 0 0 6,428,730 6,428,730

　　　　　　　　役員退職慰労引当金繰入額 0 0 1,108,080 1,108,080

　　　　　　　　給与手当 0 0 5,517,498 5,517,498

　　　　　　　　賞与引当金繰入額 0 0 488,042 488,042

　　　　　　　　退職給付費用 0 0 423,626 423,626

　　　　　　　　法定福利費 0 0 1,927,651 1,927,651

　　　　　　　　臨時雇・派遣社員費 0 0 4,980,929 4,980,929

　　　　　　　　福利厚生費 0 0 72,740 72,740

　　　　　　　　家賃・賃借料 0 0 2,062,713 2,062,713

　　　　　　　　諸会費 0 0 450,800 450,800

　　　　　　　　国内旅費交通費 0 0 163,948 163,948

　　　　　　　　保険料 0 0 301 301

　　　　　　　　会議費 0 0 281,890 281,890

　　　　　　　　通信運搬費 0 0 174,648 174,648

　　　　　　　　印刷費 0 0 7,379 7,379

　　　　　　　　諸謝金 0 0 54,546 54,546

　　　　　　　　支払報酬 0 0 4,821,840 4,821,840

　　　　　　　　業務委託費 0 0 4,068,193 4,068,193

　　　　　　　　減価償却費 0 0 1,102,202 1,102,202

　　　　　　　　備品消耗品費 0 0 210,055 210,055

　　　　　　　　水道光熱費 0 0 115,251 115,251

　　　　　　　　事務機器保守料等 0 0 458,355 458,355

　　　　　　　　租税公課 0 0 398,448 398,448

　　　　　　　　支払手数料 0 0 16,456 16,456

　　　　　　　　事務所清掃費 0 0 48,871 48,871

　　　　　　　　その他経費 0 0 339,750 339,750

　　　　　　経常費用計 446,325,247 3,519,562 35,722,942 485,567,751

　　　　　　　 当期経常増減額 △ 18,444,855 764,379 40,136,720 22,456,244

　　2.　経常外増減の部

    　(1)   経常外収益

　　　　　　　　什器備品売却益 0 0 25,384 25,384

　　　　　　経常外収益計 0 0 25,384 25,384

    　(2)   経常外費用

　　　　　　　　什器備品除却損 445,566 0 10 445,576

　　　　　　　　什器備品売却損 596,613 0 13,208 609,821

　　　　　　経常外費用計 1,042,179 0 13,218 1,055,397

　　　　　　　 当期経常外増減額 △ 1,042,179 0 12,166 △ 1,030,013

　　　　　　　 他会計振替前当期一般正味財産増減額 △ 19,487,034 764,379 40,148,886 21,426,231

　　　　　　　他会計振替額 242,442 △ 242,442 0

　　　　　　　 当期一般正味財産増減額 △ 19,244,592 521,937 40,148,886 21,426,231

　　　　　　　 一般正味財産期首残高 556,281,487 2,004,981 128,062,947 686,349,415

　　　　　　　 一般正味財産期末残高 537,036,895 2,526,918 168,211,833 707,775,646

　Ⅱ　指定正味財産増減の部

          ①　基本財産運用益 38,171,645 0 0 38,171,645

          　　　　基本財産受取利息 33,416,154 0 0 33,416,154

          　　　　投資有価証券償却原価 4,755,491 0 0 4,755,491

          ②　基本財産評価損益等 115,176,504 0 0 115,176,504

          　　　　投資有価証券為替差益 109,191,831 0 0 109,191,831

          　　　　外貨預金為替差益 5,984,673 0 0 5,984,673

          ③　 一般正味財産への振替額 △ 33,416,154 0 0 △ 33,416,154

　　　　　　 当期指定正味財産増減額 119,931,995 0 0 119,931,995

　　　　　　 指定正味財産期首残高 1,609,988,515 0 0 1,609,988,515

　　　　　　 指定正味財産期末残高 1,729,920,510 0 0 1,729,920,510

　Ⅲ　正味財産期末残高 2,266,957,405 2,526,918 168,211,833 2,437,696,156


